
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Centro Ricerche Trisaia 
S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 

75026 Rotondella (MT) 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

  Servizio Gestione Centro Trisaia 
  Il Responsabile 

 DETERMINAZIONE N° 13 (2023) ISER TRI 

Affidamento diretto per Spese di verifiche periodiche di funzionamento di  recipienti a 
pressione  nel CR Trisaia, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 

Codice dei contratti pubblici –Nomina Responsabile unico del progetto (RUP). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL 
CENTRO TRISAIA 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28
dicembre 2015, n.  221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie,
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del
D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge  22 aprile 2021, n.
55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero  della Transizione Ecologica
oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L.
11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022,
n. 204;

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato
alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di
Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr.  Giovanni Giuliano, in qualità di
Consiglieri;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021,
notificato all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato
Presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in
sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022,
registrato  presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata
all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di
Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione attuale
dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con
cui  l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a
decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di
Amministrazione in carica;

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la
“Semplificazione  delle  attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13
della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive
modifiche  intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA
nonché, da ultimo, con  Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del
Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;



AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Centro Ricerche Trisaia 
S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 

75026 Rotondella (MT) 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione
dell’Agenzia ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022,
nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata
dell’incarico;

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui
viene integrata la dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una
unità dirigenziale di livello generale;

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione
dell’incarico  di  Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere
dal 1° marzo 2023;

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e
all'innovazione tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese,
alla pubblica amministrazione    e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e
dello sviluppo economico sostenibile;

Considerato che: 
 sulla base del D.Lgs 81/08 tutti gli impianti ed apparecchi a pressione sono sottoposti a

controlli di manutenzione periodiche atti ad assicurare un buono stato di conservazione e
l’efficienza ai fini della sicurezza eseguiti da personale specializzato ed adeguatamente
formato; in aggiunta ai controlli, di cui sopra, il D.Lgs. 81/08 stabilisce che vi siano
controlli ispettivi effettuati da Organi competenti, secondo un calendario fissato dalla
normativa cui sono soggette le apparecchiature che si prendono in considerazione.

 l’operatore economico individuato, Azienda Sanitaria Locale di Matera con sede in Via
Montescaglioso s.n.c. 75100 MATERA p.iva/Codice fiscale: 01178540777 ha già svolto in
passato verifiche similari in piena conformità a quanto richiesto;

 è stato chiesto con nota prot. ENEA/2023/71996/ISER UTTRI del 23/10/2023 all’Azienda
Sanitaria Locale di Matera U.O.C. Prevenzione e protezione impiantistica luoghi di lavoro,
il preventivo di spesa per la verifica di funzionamento delle attrezzature a pressione

 con nota del 13/11/2023 è stato dato riscontro dall’ Azienda Sanitaria Locale di Matera, che
ha prodotto un preventivo per le verifiche richieste pari a € 359,10 iva esclusa;

 al fine di ottimizzare i tempi di perfezionamento dell’ordinativo per l’espletamento della
fornitura si ritiene di procedere, al perfezionamento dell’atto negoziale senza l’obbligo di
far ricorso al Mercato elettronico PA, ai sensi dell’art. 1, comma   450, della l. n. 296/2006,
come modificato dall’art.1, comma 130, della l.  n.  145/2018, in cui si stabilisce che non
sussiste l’obbligo per le Amministrazioni statali centrali e periferiche di ricorrere al MEPA
e comunque alla piattaforma telematica, per le forniture di beni e per gli acquisti di servizi
di importo inferiore a € 5.000,00, come da Comunicato ANAC del 30/10/2018 (che si deve
intendere integrato dalle recenti modifiche al Codice degli Appalti introdotte con la Legge
di bilancio 2019) e come da Lettera LEGALT/AMC del 09/01/2019 prot. 1062.

Visti:



AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Centro Ricerche Trisaia 
S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 

75026 Rotondella (MT) 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 l’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici lett. b) che
prevede testualmente “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 la Relazione tecnica del 17/11/2023, con la quale, tra l’altro, si motiva la scelta
dell’operatore economico e si propone quale Responsabile unico di progetto il Dr. Gaetano
Bongiorno (All.1), e preso atto delle motivazioni espresse nella Relazione tecnica, parte
integrante e sostanziale della presente Determinazione;

 l’offerta prodotta dall’o.e. come sopra esposta (All. 2)
 la regolarità del DURC (documento unico di regolarità contributiva) prot. INPS_37645690

con validità fino al 19/01/2024 e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC.

Ritenuto che è assolutamente necessario procedere all’ispezione di cui in titolo, come 
rappresentato e motivato nella Relazione tecnica. 

Considerato che tutti gli allegati sopra citati costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 

DETERMINA 

a) di aggiudicare l’affidamento diretto di cui in titolo, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del decreto
legislativo 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici lett. b), all’o.e. Azienda Sanitaria Locale
di Matera con sede in Via Montescaglioso s.n.c. 75100 MATERA p.iva/Codice fiscale :
01178540777;

b) che l’affidamento diretto avvenga fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450
della L.n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018;

c) di autorizzare l’emissione del relativo ordine per un importo netto di € 359,10 iva esclusa;

d) l’ammontare dell’iva (22%) in € 79,00;

e) di autorizzare l’emissione dell’ordine sulla base dell’autocertificazione sul possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023

f) di confermare la nomina a Responsabile unico del progetto del Dr. Gaetano Bongiorno, già
proposto nella fase autorizzativa del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36 (2023),
perché in possesso delle necessarie competenze per svolgere tale ruolo.

La spesa , già comprensiva di iva , è pari a € 438,10  e troverà copertura sulla commessa  I2F0 
(Cod. Divisione 2210) e sulla VPC U.1.03.02.99.999.01 ex Cap. 151/176 Altri servizi diversi n.a.c.) 
- nell’ambito degli stanziamenti del Bilancio 2023.

Trisaia, 29/11/2023 


